
ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 – CPL/SRP 

 

Às 15h00min do dia 15 (quinze) do mês de agosto do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), 

reuniram-se na sala da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, 

localizada na Rua Cicero Soares, n.245, Centro, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da Prefeitura a 

Sra. SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, juntamente com os membros da equipe de apoio: 

YONÁ DOS SANTOS VILLACORTE e OLENY ARAÚJO CARVALHO, para procederem a 

abertura do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 - 

CPL/SRP, Menor Preço por item. 

 

Objeto: CONFECÇÃO DE LENÇÓIS E CAMPOS OPERATÓRIOS, TENDO EM VISTA 

ATENDER ADEMANDA DO CENTRO CIRÚRGICO DO HOSPITAL GERAL DR. 

MELVINO DE JESUS DEBENJAMIN CONSTANT/AM, POR MEIO DE SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO. 
 

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:  

 

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 

Amazonas; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 02 de 

agosto de 2023. 

 

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

 

O edital ficou disponível aos interessados no período de 02/08/2023 a 14/08/2023, sendo que 

neste prazo 13 (treze) empresas adquiriram o Edital: 
 

Nº EMPRESA 
CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA 

1 AMAZON INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA CNPJ N° 28.682.844/0001-89 

2 C. G. DE ALMEIDA CNPJ Nº 28.030.423/0001-73 

3 DC COMERCIO SERVIÇO CNPJ N° NÃO INFORMADO 

4 GEANE ARAUJO DO NASCIMENTO - ME CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

5 D. Q. DUTRA -EPP CNPJ Nº 05.006.594/0001-61 

6 
 JFB COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES EIRELI 
CNPJ Nº 26.434.440/0001-40 

7 JOSE CARLOS DA SILVA ALVES COMECIO – EPP CNPJ Nº 26.769.089/0001-49 

8 L P DO VALLE COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE ROUPAS LTDA CNPJ Nº 37.981.565/0001-07 

9 P A VILAÇA NETO CNPJ NÃO INFORMADO 

10 RY KING COMMERCE CNPJ Nº 48.806.911/0001-37 

11 S. A. FILHO & E. R. FELIX LTDA CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

12 V. NASCIMENTO CARVALHO CNPJ Nº 22.901.822/0001-86 

  13 VINORTE COMÉRCIO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ Nº 38.314.675/0001-88 

 

DO CREDENCIAMENTO: 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

 

Na sessão encontram-se as empresas: P. A VILACA NETO ME, inscrita sob o CNPJ nº 

02.704.436/0001-97, fazendo-se representar pela Sra. Joycianne Balieiro Tavares, portadora do RG nº 

3242733-6 SSP/AM e CPF n° 703.087.672-50, na qualidade de procuradora legal credenciada; V. 

NASCIMENTO CARVALHO-ME, inscrita sob o CNPJ nº 22.901.822/0001-86, fazendo-se 

representar pelo Sr. Bruno Oliveira dos Santos, portadora da Carteira de Identidade nº 2860744-9 

SSP/AM e CPF n° 027.408.922-09, na qualidade de procurador legal credenciado. 

 

As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do 

CREDENCIAMENTO, admitindo-se, assim, a participação das licitantes por estarem aptas a nova 

fase do certame e credenciando-as a formulação de lances verbais. 

 

 DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 

 

A Pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes devidamente rubricado nos 

lacres, reservando para o segundo momento a abertura dos envelopes contendo a documentação de 

habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de 

preços escrita, conforme quadro abaixo descrito: 
 

Nº LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ESCRITA 

1 P.A VILACA NETO - ME 
R$ 491.390,00 (quatrocentos e noventa e hum mil, 

trezentos e noventa reais) 

2 V. NASCIMENTO CARVALHO-ME 
R$ 360.137,50 (trezentos e sessenta mil, cento e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos ) 

 

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  

 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às 

exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a 

Pregoeira CLASSIFICOU as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO 

POR ITEM, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 

DA FASE DE LANCE: 

 

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de 

lances pelos proponentes CLASSIFICADOS, propondo novo lance com MENOR PREÇO POR 

ITEM. 

 

DA ACEITAÇÃO: 

 

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade das propostas, quanto ao objeto 

bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor 

estimado para a aquisição. 

 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

 

A Pregoeira concluiu a fase de negociação declarando vencedoras do item a seguinte empresa: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

LICITANTE 

VENCEDORA 

1 

AVENTAL: material tecido brim pesado 100% 

algodão. Dimensões 1,30 m x 1,60m (+/- 2%) sem 

opa: com punho sanfonado: cor verde bandeira 

(pantone 18-5841 TC) com impressão da logomarca 

do orgão solicitante em silk screen  

UND  300 R$ 59,50 R$ 17.850,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

2 

BATA: tecido unilene ou cedroleve ou tapé mais, cor 

verde (pantone 185847 TC) tamanho único com 

altura de 1,30 sem manga transpassada com tiras para 

amarração feita do mesmo tecido para uso em 

gestantes, logomarca do orgão impesso em silk screen  

UND  200 R$ 74,00 R$ 14.800,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

3 

CALÇA: tipo pijama tecido uniforme ou solasol ou 

cedrobrin cor verde ou azul, branco ou cinza, 

tamanho: P, M, G, GG, cintura reforçada em elastico 

e cadarço deslizante para ajuste com logomarca do 

orgão solicitante impressa em silk screen.  

UND  250 R$ 74,00 R$ 18.500,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

4 

CAMISA: tecido uniforte ou solasol oucedrobrin cor 

verde agua ou azul bebe, branco, cinza. Tamanho P, 

M, G, GG, manga japopnesa/longa, gola V, dois 

bolso na parte inferior, com logomarca do orgão 

impressa em silk screen.  

UND  250 R$ 95,60 R$ 23.900,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

5 

CAMPO DUPLO: material tecido uniforte ou solasol 

ou cedrobrim, Dimensões: 1,60m x 1.00m (+/-2%), 

cor: verde ou azul: com impressão da logomarca do 

orgão solicitante em silk screen.  

UND  200 R$ 67,00 R$ 13.400,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

6 

CAMPO FENESTRADO DUPLO: Material: Tecido 

Uniforme ou Solasol ou Cedrobrim, Dimensoes: 

2,00m x 2,00m (+/-2%), com fenestra de 15 cm, cor: 

Verde ou Azul: com impressão da logomarca do 

orgão solicitante em silk scren.  

UND  200 R$ 64,00 R$ 12.800,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

7 

CAMPO FENESTRADO G: Material: Material: 

Tecido Uniforte ou Solasol ou Cedrobrim, 

Dimensoes: 2,00m x 1,60m (+/-2%), com fenestra de 

20 cm, cor: Verde ou Azul: com impressão da 

logomarca do orgão solicitante em silk scren.  

UND  200 R$ 60,00 R$ 12.000,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

8 

CAMPO FENESTRADO M: Material: Tecido 

Uniforte ou Solasol ou Cedrobrim, Dimensoes: 1,00m 

x 1,00m (+/-2%), com fenestra de 15 cm, cor: Verde 

ou Azul: com impressão da logomarca do orgão 

solicitante em silk scren.  

UND  200 R$ 53,00 R$ 10.600,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

9 

CAMPO FENESTRADO P: Material: Tecido 

Uniforte ou Solasol ou Cedrobrim, Dimensoes: 0,40m 

x 0,40m (+/-2%), com fenestra de 8 cm, cor: Verde 

ou Azul: com impressão da logomarca do orgão 

solicitante em silk scren.  

UND  200 R$ 39,00 R$ 7.800,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

10 

CAMPO SIMPLES: Material: Tecido Uniforte ou 

Solasol ou Cedrobrim, Dimensoes: 0,80m x 0,80m 

(+/-2%), cor: Verde ou Azul: com impressão da 

logomarca do orgão solicitante em silk scren.  

UND  100 R$ 47,00 R$ 4.700,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

11 

CAPOTES: Material: Tecido Uniforte ou Solasol ou 

Cedrobrin Tamanhos: P, M, G, GG, GGG; Cor: 

Verde ou Azul; Manga londa punhos sanfonados( 

composição: 97% algodão - 3 % elastano), COM 

OPA; com impressão da logomarca do orgão 

solicitante em silk screen.  

UND  300 R$ 160,00 R$ 48.000,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

12 CORTINAS PARA BIOMBO: Material: Tecido UND  60 R$ 147,50 R$ 8.850,00 P.A. Vilaça 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

Uniforte ou Solasol ou Cedrobrim, Dimensoes: 1,60m 

x 0,80m, cor: Verde ou Azul: com impressão da 

logomarca do orgão solicitante em silk scren.  

Neto-Me 

13 

FRONHA DE MAYO: Material: Tecido Uniforte ou 

Solasol ou Cedrobrim, Dimensoes: 0,80m x 0,60m 

(+/-2%), cor: Verde ou Azul Ryal: com impressão da 

logomarca do orgão solicitante em silk scren.  

UND  50 R$ 59,00 R$ 2.950,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

14 

LENÇOL: Tipo: para berço, sem elastico; Material: 

Tecido Solasol ou cedrobrim: Dimensões: 0,80m x 

0,40m (+/-2%), Cor: Branco; com impressão da 

logomarca do orgão solicitante em silk screen.  

UND  50 R$ 87,50 R$ 4.375,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

15 

LENÇOL: Tipo: para berço, sem elastico; Material: 

Tecido Solasol ou cedrobrim: Dimensões: 1,50m x 

0,70m (+/-2%), Cor: Branco; com impressão da 

logomarca do orgão solicitante em silk screen.  

UND  300 R$ 94,50 R$ 28.350,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

16 

LENÇOL: Tipo: para berço, sem elastico; Material: 

Tecido Solasol ou cedrobrim: Dimensões: 2,00m x 

0,90m (+/-2%), Cor: Verde; com impressão da 

logomarca do orgão solicitante em silk screen.  

UND  100 R$ 119,00 R$ 11.900,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

17 

LENÇOL: Tipo: para berço, sem elastico; Material: 

Tecido Solasol ou cedrobrim: Dimensões: 2,30m x 

1,60m (+/-2%), Cor: Branco; com impressão da 

logomarca do orgão solicitante em silk screen.  

UND  300 R$ 139,00 R$ 41.700,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

18 

SACO PARA HAMPER: Material: Confeccionado 

em plástico de plietileno virgem de alta densidade 

linear, Aplicação: transporte de rouparia de uso 

hospitalar, contaminada ou não, Dimensões: ( AxL): 

100cm x 90cm (+- 5%); Cor: azul, verde, vermelho 

ou amarelo, c  

UND  60 R$ 64,50 R$ 3.870,00 
P.A. Vilaça 

Neto-Me 

VALOR TOTAL LICITADO R$ 286.345,00 

duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais 

 

DA FASE DE HABILITAÇÃO:  

 

A Pregoeira então, procedeu com abertura dos envelopes das licitantes detentoras dos itens, 

passando analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou 

inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação 

econômica – financeira e qualificação técnica.  

 

Em vista da Regularidade, a Pregoeira declarou a empresa: P. A VILACA NETO ME, 

inscrita sob o CNPJ nº 02.704.436/0001-97, HABILITADA para os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18, no valor total global de R$ 286.345,00 (duzentos e oitenta e seis mil, 

trezentos e quarenta e cinco reais).  

 

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 

 

Em seguida, foi franqueada a palavra as licitantes para manifestação da intenção de recorrer 

da decisão proferida na fase de HABILITAÇÃO, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 

10.520/2002. 

 

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte dos 

proponentes o que determinou a Pregoeira em declarar PRECLUSO o referido direito.  



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a 

presente ata que vai assinada por mim SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, Pregoeira, e demais 

membros da equipe de apoio e pelas empresas presentes.    

 

Benjamin Constant (AM), 15 de agosto de 2023. 

 

 

....................................................... 

Sebastiana Alves Rodrigues 

Pregoeira 

Equipe de Apoio: 

 

 

 

....................................................... 

Oleny Araújo Carvalho 

Membro 

....................................................... 

Yoná dos Santos Villacorte 

Membro 

 

 

 

Empresas Licitantes: 

 

....................................................... 

Joycianne Balieiro Tavares 

CPF nº 703.087.672-50 

                                                    P. A VILACA NETO ME 

 

 

 

....................................................... 

Bruno Oliveira dos Santos  

CPF n° 027.408922-09 

V. NASCIMENTO CARVALHO-ME 

 
 


